
 
 

ВЫСОКОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
17.09.2024                                    п. Высокогорский                                       № 32-171р 

 
Об исполнении бюджета Высокогорского сельсовета за 2023 год 
 

Руководствуясь статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
соответствии с Уставом Высокогорского сельсовета, Положением о бюджетном 
процессе в Высокогорском сельсовете, утвержденного решением Высокогорского 
сельского Совета депутатов от 20.12.2019 № 36-182р, Высокогорский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Высокогорского сельсовета за 
2023 год по доходам в сумме 18 733,5 тыс. рублей, по расходам бюджета в сумме 
19 358,2 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета 
Высокогорского сельсовета) в сумме 624,7 тыс. рублей согласно приложениям: 

1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Высокогорского сельсовета на 31.12.2023г. согласно приложению 1 к настоящему 
решению; 

2) доходы бюджета Высокогорского сельсовета на 2023 год согласно 
приложению 2 к настоящему решению; 

3) расходы бюджета Высокогорского сельсовета за 2023 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему решению; 

4) расходы бюджета Высокогорского сельсовета за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета Высокогорского сельсовета согласно 
приложению 4 к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 
Высокогорского сельсовета Енисейского района А.А. Клецко.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования в местном печатном издании «Местные Вести». 

 
 

Председатель                                                                Глава 
Высокогорского сельского                                            Высокогорского сельсовета 
Совета депутатов 
______________И.Н. Филиппова                                ______________А.А. Клецко 

 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

К РЕШЕНИЮ ВЫСОКОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ «ОБ 

ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ВЫСОКОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЕНИСЕЙСКОГО 

РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
ЗА 2023 ГОД» 

 

 Бюджет Высокогорского сельсовета Енисейского района на 2023 год и на 

плановый период 2024-2025 годов утвержден решением Высокогорского 

сельского Совета депутатов от 21.12.2022 № 21-114р по расходам на 2023 год в 

сумме 9 287,2 тыс. рублей, исходя из прогнозируемого объема доходов на 2023 

год 9 287,2 тыс. рублей с плановым дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей.  

 В течение отчетного года в данное Решение о бюджете вносились 

изменения и дополнения: 

- решение Высокогорского сельского Совета депутатов от 17.03.2023№ 23-

123р; 

- решение Высокогорского сельского Совета депутатов от 22.12.2023 № 29-

148р. 

Все проекты Решений рекомендованы к рассмотрению Советом 

депутатов. Исполнения бюджета Высокогорского сельсовета осуществлялось в 

соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательствами и 

порядками составления и ведения сводной  бюджетной росписи и кассового 

плана бюджета муниципального образования Высокогорского сельсовета 

Енисейского района Красноярского края. 

 

Доходы 

Доходы бюджета Высокогорского сельсовета исполнены в сумме 18 733,5 тыс. 

рублей или на 99,6% к уточненному плану. По собственным доходам 

выполнение плана составило 913,3 тыс.рублей или 92,3%. 

Собственные доходы в общем объеме бюджета составили 4,9%, безвозмездные 

поступления  – 95,1%. 

Формирование бюджета  территории в 2023 году проходило  в соответствии с 

федеральным Законом  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Доходы бюджета Высокогорского сельсовета на 2023 год формировались в 

условиях изменения налогового и бюджетного законодательства, вносимых 

федеральными законами. Фактически в бюджет поступило собственных 

доходов 913,3 тыс.руб. 

Основными источниками формирования собственных доходов бюджета в 2023 

году являлись: 

- налог на доходы физических лиц 373,2 тыс. рублей (40,9%) 

- Доходы от уплаты акцизов на диз.топливо, автомобильный бензин, моторные 

масла 338,1 тыс. рублей (37%) 

- доходы от оказания платных услуг 16,0 рублей (1,8 %) 

- налоги на имущество 8,2 тыс. рублей. (0,9 %) 



- штрафы, возмещение ущерба 60,9 тыс рублей (6,7%) 

- государственная пошлина 20,9 тыс. рублей (2,3%) 

- инициативные платежи 96,0 тыс.рублей (10,5%) 

  

Безвозмездные поступления в бюджет Высокогорского сельсовета в 2023 году 

составили 17 820,2 тыс. рублей, из них: 

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 

3 806,4 тыс. рублей 

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 154,6 тыс. 

рублей. 

- субвенции бюджетам на выполнение полномочий (административная 

комиссия) 6,4 тыс.рублей. 

- прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего пользования за счет средств дорожного фонда 

Красноярского края) 8 609,7 тыс. рублей. 

- прочие межбюджетные трансферты 5 243,1 тыс. рублей. 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

 

При утверждении бюджета Высокогорского сельсовета на 2023 год был 

утвержден дефицит в размере 0,00 рублей. С учетом внесения изменений и 

дополнений  в решение Высокогорского сельского Совета депутатов «О 

бюджете Высокогорского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов» дефицит бюджета  на конец года утвержден в сумме 857,5 тыс. рублей. 

По результатам исполнения бюджета за 2023 год  дефицит бюджета составил 

624,7 тыс. рублей. 

 

Расходы 

При уточненных плановых назначениях по расходам в сумме 19 667,3 

тыс. рублей, расходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 19 358,2 

тыс. рублей, что составляет 98,4%. 

Расходы бюджета поселения осуществлялись по следующим разделам: 
                                                                                                      (тыс.рублей) 

№
 с

тр
о

ки
 

Наименования главных распорядителей, 
получателей бюджетных средств и наименования 

показателей бюджетной классификации Р
а
зд

е
л

, 

п
о
д

р
а
зд

е
л

 

Уточненный 
план за 
2023 год 

Кассовое 
исполнение 
за 2023 год 

% кассового  
исполнения 

к 
уточненному 

плану 

  1 2 3 4 5 

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 7 104,5 6 840,9 96,3 

2 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

0102 1 204,0 1 196,7 99,4 



3 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

0104 5 313,3 5 058,0 95,2 

4 Резервные фонды 0111 1,0 0,0 0,0 

5 Другие общегосударственные вопросы 0113 586,2 586,2 100,0 

6 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 154,6 154,6 100,0 

7 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 154,6 154,6 100,0 

8 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 219,4 219,4 100,0 

9 
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность  

0310 219,4 219,4 100,0 

10 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 9 356,9 9 356,7 100,0 

11 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 9 206,9 9 206,7 100,0 

12 Другие вопросы в области национальной экономики 0412 150,0 150,0 100,0 

13 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 1 457,6 1 412,3 96,9 

14 Коммунальное хозяйство 0502 35,0 35,0 100,0 

15 Благоустройство 0503 1 422,6 1 377,3 96,8 

16 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1 074,3 1 074,3 100,0 

17 Культура 0801 1 074,3 1 074,3 100,0 

18 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 0,0 0,0 #ДЕЛ/0! 

19 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 60,0 60,0 100,0 

20 Пенсионное обеспечение 1001 60,0 60,0 100,0 

21 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 240,0 240,0 100,0 

22 Массовый спорт 1102 240,0 240,0 100,0 

23  ВСЕГО РАСХОДОВ   19 667,3 19 358,2 98,4 

Общегосударственные вопросы. 

Наибольший удельный вес в расходах составляют общегосударственные 

вопросы 35,3%. Сюда входит функционирования высшего должностного лица 

(глава муниципального образования) и работа специалистов администрации. 

Затраты на содержание аппарата: 

- страхование автомобиля 8441,53 рубля 

- покупка ГСМ 72694,00 

- покупка запчастей  для проведения ТО автомобиля 25000,00 

- обучение специалистов в Институте государственного и 

муниципального развития 8000,00 

- приобретение марок и конвертов 15500,00 

- ремонт пожарной сигнализации 12000,00 

- содержание официального сайта 14990,00 

- приобретение канцтоваров 15012,00 

- ремонт компьютера 10329,00 

- заправка картриджей 21000,00 

- продление услуг СБИС 7000,00 

- продление лицензии «Регистр МО» 7500,00 

- ремонт санузла в здании администрации 165000,00 

- апгрейд с программы «Конфигурация Камин» 8000,00 

- услуги теплоснабжения и холодного водоснабжения 785239,07 

- услуги по элетроснабжению 260962,47 

- услуги по вывозу ТКО 10000,00. 



Резервный фонд сельсовета составляет 1000,00 рублей. 

Другие общегосударственные вопросы составляют 8,6% от 

общегосударственных и использованы: 

- целевой взнос Ассициации «Совет муниципального образования 

Красноярского края» 866,00 рублей 

- иные межбюджетные трансферты (передача полномочий 

муниципальному району): 

В сфере внешнего финансового контроля 11200,00 

Проверка теплоснабжающих организаций 6800,00 

Контроль по исполнению бюджета 6000,00 

Размещение информации на едином портале 28400,00 

Жилищные правоотношения 16100,00 

Формирование и исполнение бюджета в кассовом варианте 510400,00 

УФК в части проверки соблюдения 44-ФЗ 6000,00. 

 

Национальная оборона. 

 Плановые назначения по данному разделу предусматриваются в 

пределах средств, выделяемых из краевого бюджета на осуществление 

государственного полномочия по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты. В 2023 году было выделено 154,6 

тыс.рублей, исполнено 100%. 
 

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность. 

 В связи с выделением денежных обязательств за счет средств, 

выделяемых из краевого бюджета на первичные меры пожарной безопасности 

было приобретено: 

Обслуживание пожарной сигнализации в здании администрации 

сельсовета 5000,00 рублей 

- Изготовление буклетов по соблюдению правил пожарной безопасности 

1000,00 

- закупка средств индивидуальной защиты 20000,00 

- закупка ранцевых огнетушителей 44947,00 

- закупка мотопомпы 30000,00 

- закупка бензоинструмента 36000,00 

- ремонт и пожарных водоемов 15600,00 

- очистка подъездных путей к пожарным водоемам 10000,00 

- обустройство минерализованной полосы 40800,00 

- уборка сухой растительности с общественных территорий 16000,00. 

 

 Национальная экономика.  

В связи с выделением денежных средств из краевого дорожного фонда 

была капитально отремонтировано 600 метров проезжей части улицы 

Набережной. Выделенные средства в объеме 8618 319,00 использованы на 

100%. Так же было использовано: 



- 8450,00 на услуги по оценки качества строительных материалов 

(асфальт), 

- Приобретение и установка дорожных знаков 77339,00; 

- очистка улиц в зимнее время 435600,00 

- грейдерирование автомобильных дорог местного значения общего 

пользования в летнее время 67000,00 

- произведены геодезические и картографические работы по земельным 

участкам в границах поселения для нужд сельсовета 150000,00. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство. 

1. Коммунальные услуги по актуализации централизованных схем 

теплоснабжения 35000,00 

2. Благоустройство: 

- Услуги по благоустройству общественных территорий 30000,00 

- услуги по ремонту и благоустройству детской площадки 78000,00 

- услуги по ремонту и содержанию уличных электросетей 30027,00 

- приобретение необходимых стройматериалов 193629,00 

- в связи с участие в ППМИ была благоустроенная хоккейная коробка на 

сумму 743000,00 

 

Культура, кинематография 

Иные межбюджетные трансферты (передача полномочий 

муниципальному району в области культуры в объеме 1074300,00. 

 

Социальная политика. В данную категорию расходов вошли выплаты 

пенсии за выслугу лет служащим, замещавщих должности муниципальной 

службы и выплаты материальной помощи погорельцам. Фактическое 

исполнение публичных обязательств 100% к плановым и уточненным 

значениям в объеме 60000,00 рублей. 

 

Физическая культура и спорт. 

Обустройство теплой раздевалки при хоккейной коробки в объеме 

240000,00 рублей. 

 
 


